

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o 3.

## Götheborgske

# Spionen.

Lördagen, den 23 Januarii.

### Fabel.

En Glata, nåsvis och dumdriftig af naturen, tillika omätteligen sjelffår, egenstinnig, ofundsfull och sladderagtig, war en lång tid et ape-spel för hela Fogel-Skaran, och fick, som en narr, säga hwad hon wille, ända til orimligheter om sjelfwa Fogel-Konungen. Alle Foglar wiste och upfylte små skyldigheter, at samla mat til Samhällets underhåll. Denne gjorde aldrig sin syfta; men war likwäl allstädes med, och lade sig i alla de andre Foglarnas göromål, hade altid något på dem at klandra, och tadla, det häst, hwad han icke förstod.

E

Gå

Inlämt.

Sådant kunde ej undwika selske Fogel-  
Kungens upmärksamhet. Mån om ordning  
och enighet, i sit Rike, kallade Han Skatan  
för sig, och gaf Skatan det hon förtjente, skar-  
pa bannor och eftertryckeliga warningar, at  
uphöra med den nåswisheit, som, i fall af  
framhårdande, wederbörligen skulle bli bestrafad  
och straffad. Som Skatan på lofligt sätt al-  
drig bragte något hem ifrån åler eller Fog,  
för andra eller sig sjelf, måtte hon lifnära sig  
på en stor del af Fogle-skarans bekostnad;  
och war det dels af medlidande för hånnes  
torftighet; dels för at slippa tiggerier om lån  
af föda, hwilket hon aldrig brukade at gods-  
göra, at somlige Foglar gafswo hånne et och  
somlige två korn, wissa dagar i weckan, alt  
efter som hon mer eller mindre fladdrade för  
dem; men för detta arswode hade hon och, at  
inbringa tidender af hwad som inom och utom  
Fogs passerade.

Hon war likwål häruti så litet pålitelig,  
at så eller inge Foglar satte tro til hwad hon  
berättade, och gälde icke en gång selske san-  
ningen i hånnes nåbb, så framt man ej förut  
war desto mera förwissad om densamma. Man  
förebrådde

förebrådde hånne ofta hånnes lögnagtighet; men hon wiste ej hwad det war at skämmas. Alltid lika inbilsk, arghjertad och talsträngd, lika illa ansedd på alla sidor, trodde denna narragtiga fri-språkerskan til slut, at hon, i Fogel-samhället war oumgångelig, och tilwåtlade sig ändtellig en Demis-rättighet, så oinfränkt, at ingen Fogel uppfylde sina pligter, om hon ej gillade desamma; hwilket aldrig oftare hände, än fulbordandet af desamma stände in med hånnes egen nytta.

Et hjestaget wälde, äfwen i Foglarnas Rike, tager en ända med förskräckelse. Wär Skata sans snart mogen til den undergång, hwilken alle förnuftige Foglar förutsatt och förespått hånne.

Hon hastade til sit fall därmed, at hon, efter sin naturliga litflighet innångde sig, ofrågad och oombuden, i en twist, Dufworna, och Lupporna imellan, hwilken litwål hörde til Fogel-Kongens omedelbara afgörande. Alltid färdig at göra ondt, men rädd för utgången, gjorde hon nu, som ofta tilföre, och arbetade hemligen, och i skygd af en annan Fogels namn. Det war den lille fattige Stig-litsen, hon denna gången förförde. Allt kom an på, at swärta hos Fogel-hopen både Duf-

wor och Tupper; ty wår Skata höll med bågge partierna i ögonen, men på bakken förtalade hon bågge.

Någon sade, om Skatan hade fått wara med i Tuppernas wår, eller eljest draga någon fördel af affairen, dem och Dusworna imellan, hade hon säkert äfwen så mycket rofat och rättfärdigadt deras företagande, som hon nu lastade detsamma.

Skatan kändes ändteligen nu igen för det hon länge waret, lömsk och fallsk, plump och obeleswad, och dömdes af bågge partierna, at wara en Fogel-slågtets wanheder.

Man förenade sig jämwäl därom at hwilken Fogel, af hwad namn den ock måtte wada, som med skatan höll omgånge, skulle som den owärdiga Skatan anses.

\* \* \*

Ufrån Paris berättas, at en man, upwåkt af medlidande emot fattiga med-människor, i nu mera almånt tryckande och torstiga tidehwarf, har upfunnet et wist sätt at underhålla medel-löft folk för 4 Franska styswer om dagen. Uptåkten består däruti, at draga en essence utur korn, hwar af 4 lod fullkoml. förslå til en människjas underhåll. Af drygare portion försäkras, at man skulle blifwa sör set. Men då denna essence brukas, har man ingen annan föda, icke en gång bröd af nöden.

den. Projectet lärer nu vara lagt för Regeringens ögon och säkert i framtiden bringa mycken nytta.

Berlinska tidningar omtala Preussiske Monarchens omtänka, at befordra sina Länders wälgång på et hittills ofört, men hans wishet och wanligen höga eftertänka wärdigt, sätt. Det säges, at Konungen tänker sysselsätta, i nu warande Fredstider, hälften af sina troppar, til Åkerbruks- och Manufacturers idkande och uphjelpande. Man Kapet får likwäl icke ledighet ifrån wapen och wanliga frigs-öfningar, hwilka de imellan ät nödwändigt, såsom sit förnämsta handtwerk måtte föda.

På detta sätt, heter det i British Chronille blic hwar Soldat en nyttig (ja dubbelt nyttig) Medborgare, och det almänna winner et så nytt och oförwäntat, som i sig sjelft naturligt, gagnande tilfört af arbeten och dagswerken.

Har icke til äfventyrs: Kung Carl den Elftes indelnings-sätt af wår nationella armee, som ännu, til Rikets bättnad, har rum, gifwet Hans Preussiska Majestät anledning til denna idee.

### Stads Nyheter.

Utgångne äro Skepparne Nils Hultman til Jeland, Laurens Grotte til Corek och West Bohu til West-Indien, med säll.

### Stifts Tidningar.

Emedan icke tillräckeligt antal Sökande til den nya Commministraturen i Thorslanda Pastorat,

florat, hwartil Förslag hade, den 20 dennes, bordt uprättas, sig anmält; så har detta Förslags uprättande blifwet utstälde til den 10 Februarii nästkommande.

### Kundgörelser.

Som jämlikt Högstärade Magistratens i Warberg antonna Kriswelse, af den 29 sstl. December, afledne Råd- och Handelsmannen därstädes Herr Jacob Lagerboms til Borgmästarens förordjande affstodde löse Egendom, bestående af silfwer, ten, koppar, järn, och träpersedlar, lin- och sängkläder, meubler, böcker, Porcellainer och glas, wagnar och seltug, allahanda slags fram och Handelswaror, Skepstinnet, togwerk, spanmål, åttilliga Skeps-partier, jämte alt tilbehör affdär warande tobaks-spinneriet med Privilegium därå, den Tjugufemte (25) i innevarande Januarii månad, kl. 9 förmiddagen, genom offenielig Auction i Warberg kommer at förfäljas; allsa warder sådant härmed til högade köparens underrättelse almänneligen kundgjordt. Götheborgs Rådhus, den 2 Januarii, 1773.

### Borgmästare och Råd.

Uti Herr G. F. Beyers hus wid lilla Torget, blifwer den 26 dennes och följande dagar genom Auction förfäld afledne Herr Vincent Beckmans qwarlätenskap, som är guld, silfwer, koppar, messing, ten, järn och blacksaker, allahanda meubler, säng- och linkläder samt diverse husgerådssaker, wagnar, slädar med mera.

Uti afledne Herr Vincent Beckmans hus wid lilla Torget, kommer den 26 i innevarande Januarii, igenom

nom Auction at försäljas Herr Peter Elmans hus  
 och Trågård, med hamnen utanföre. Bredden wid  
 vägen är 128 alnar, wid watnet 134 dito; läng-  
 den från vägen til watnet 140 alnar, watnet til på-  
 larne 90 alnar, utom hwilke kan et stycke intragas.  
 En del af köpe-summan kan hos köparen så inneslå  
 mot ränta, om så skulle åstundas.

Uppå Gøttheborgs Stads Auctions-kamare, kom-  
 mer den 4 nästkommande Februarii at försäljas, Herr  
 Robert Crofswalls i Masthugget imellan asledne Com-  
 pagnie-Kriswaren Herr Torsten Lundstets hus å ena  
 och Coopvaerdie-Capitainen Herr Börje Linds å an-  
 dra sidan, belagna hus och gård. Om försälgnings-  
 villkoren kunna hågade köpare närmare blifwa under-  
 rättade af Herr Crofswall, som bor wid barlast-platsen.

I anseende til de i Amsterdam och London nu nylig-  
 en erisserade Gallisementer, har på någre Postdagar  
 härstädes inga Wexlar waret at få, til något pris;  
 men i Onsdags eller den 20 dennes, lemnade Herrar  
 M. Sahlgren, A. och E. Ahlrömer, til årtillige af  
 de mest behöfwande Handlande, Wexlar på Amster-  
 dam, enkel Sixt, a 69 och en half R. Runt p. Ritsd.  
 Et ledrande wedermåle af warma hjertan, i en tid som  
 nog är kall.

Hos Controleuren Herr Thure Gabriel Walke är-  
 hålles, för så dagar sedan anländ, bästa Marstrand  
 Cabeljon til billigt pris.

Sista gången upføres nästkommande Tisdag den  
 26 Januarii kl. 5 efter middagen, för härwarande  
 Italienske Operisters räkning en fullständig Vocal-  
 och Instrumental-Concert på Rådhusstalen. Ingen  
 emförg at förnöja Respective Hörare skal underlätas,  
 hwarken wid Walet eller utförandet af musiquen, helst  
 Herrar Amateurers benåget åtaga sig at samt til bidra-  
 ga. Den ynnest hwaraf förenämnda Musicaliska Säl-  
 stap



skap hafst tilförene flera Allmänna wedermålen, och den wälwilja, som hos många, wagtadt et oförmodadt längre uppehåll, wisat sig oförändrad, gifwa samma Sällskap det upmuntrade hopp, at wid des nu företagande långwäga och kossamma återresa til Italien se sig af en talrit samling benägne Åhörare likasom lyftenskade; och då desse Operistser råtna å ena sidan för en heder, förmodeligen och wid detta tilfälle för et säkert understöd, at sluteligen göra sig allmänna och fördelagtigare kände, wåga de å den andra tilbuda och wördsammelig kalla Stadens samteltige Respective Inwånare, at bewissta den sista Concert utan annan afgift, än hwad hwar och en behagar meddela. Och blifwa således för denna gången inga Entre-Billetter utlemnade och försålda.

En hand-spruta, med orwalt järnbestaget kar, samt rör uti fullkomligen godt stånd: kan pumpas af en til zue man, är til salu, och kan beses m. m. hos Brandt-mästaren Herr Edberg på Wallgatan.

Åstundär något litet hushåll rum på Kungsgatan, rätt beqwämliga; nämner jag Egaren.

Et Spankt rör förlorades här om dagen. Det utmärktes med en tåct förgylt silfwerknapp, och dansade gerna i sin rättte Egares hand på en orätt innehafware.

Rättelse: I stället för 4 Dal. för en half lott i Trollhätte Slufwerks Lotteri för Januarii, som zue gånger orätt infört blifwet i Spion, bör stå: 4 Dal. Sme för en hel lott, 2 Dal. för en half, och 1 Dal. för en fjerdedels dito, enligt Planen för Januarii och intimation i Götheborgs Nyheter.